tionis fundamentum est, quòd res creatae de se non habent esse, & possunt interdum non esse. Ex hoc enim fit, vt essentiam creaturae nos concipiamus vt indifferentem ad esse vel non esse actum, quae indifferentia non est per modum abstractionis negatiuae, sed praecisiuae, & ideo, quamuis ratio essentiae absolute concipiatur à nobis etiam in ente in potentia, tamen multò magis intelligimus reperiri in ente in actu. licet in eo praecindamus totum id, quod necessarìo & essentialiter ei conuenit, ab ipsa actualitate essendi: & hoc modo concipimus essentiam sub ratione essentiae vt potentiam: existentiam verò vt actum eius. Hac ergo ratione dicimus, hanc distinctionem rationis habere in re aliquod fundamentum, quod non est aliqua actualis distinctio quae in re intercedat, sed imperfectio creaturae quae hoc ipso quod ex se non habet esse, & aliud potest ab alio recipere, occasionem praebet huic nostrae conceptioni.

XXIII.

Et hinc etiam patet vltima conclusionis pars, nam in hac locutione nomine creaturae non est intelligenda realis entitas actualis seu actu creatam, si cum hac reduplicatione vel compositione fiat sermo, re vera creatura essentialiter peti, actu existere vt sit creatura. Atque in hoc sensu, sicut albedo est de essentia albi vt album est, ita existentia est de essentia creaturae vt res actu creata est: nam aequè vel magis formaliter illam constituit, quam albedo album. Vnde sicut est inseparabilis albedo ab albo quin destruat album, ita esse inseparabilis existentia à creatura, quin destruat creaturam & ideo non recte infertur, si existentia sit de essentia creaturae praedicto modo sumpta, nò posse creaturam priuari existentia, quia solum sequitur non posse illa priuari, quin destruat & desinat esse creatura, quod verissimum esse constat ex dictis, & ex dicendis amplius confirmabitur. Cauenda tamen est æquiuocatio in illa voce *de essentia*, nam vt in principio huius sectionis dicebam, interdù habere esse de essentia sua significat habere illud ex se & non ab alio, quomodo nulla creatura, etiamsi actu sit, habet esse de essentia sua: tamen nunc non ita loquimur, sed prout dicitur esse de essentia, id quod est primum, & formale constitutum rei: quo modo albedo est de essentia albi vt sic, quamuis non à se sed ab alio illam habeat. Hoc ergo modo existentia verè dici potest de essentia creaturae in actu constituta, seu creata, vt talis est. Cum autem negatur esse de essentia creaturae actu existere, sumenda est creatura vt abstrahit seu praecindit à creatura creata & creabili, cuius essentia obiectiue concepta abstrahit ab actuali esse aut entitate, & hoc modo negatur esse de essentia eius actu existere, quia non clauditur in conceptu eius essentiali sic praeciso. Ad quae omnia sufficit distinctio rationis, vel realis negatiua quae est inter essentiam potentialem & actuaalem.

SECTIO VII.

Quidnam existentia creaturae sit.

Xposita distinctione, & intellecto quid sit essentia, declarabitur facillè quid proprie existentia sit, & huius rei expolitio doctrinam traditam amplius confirmabit. Quidam ergo ita loquuntur, vt dicant, existentia creaturae esse accidens eius: ita loquitur Auicenna lib. 5. suae *Metaphysice*, vbi ait, ens accidentèlter dici de creaturis, quia de for-

I.
Aliquorum
sententia.

Auicenna.

D. Thom.
Comment.

mali significat esse quod eis accidit, quem imitatur D. Thom. quodlib. 2. art. 3. citans Comment. 5. Metaph. Quod aliqui ex his qui opinantur existentiam esse rem vel modum ex natura rei ab essentia actuali distinctum, putant in omni proprietate verum esse, asserentes existentiam esse quoddam accidens pertinens ad certum predicamentum, nimirum ad predicamentum Quando vel Quantitatis. Quorum fundamentum est, quia duratio & existentia idem sunt: nam durare nihil aliud esse videtur quam existere: sed duratio est accidens rei quæ durat, & proprie collocatur in predicamento Quantitatis sub specie temporis si duratio successiva sit, vel in predicamento Quando si sit alterius rationis.

II. Hæc verò sententia ab omnibus ferè doctoribus reicitur: nam esse æque patet accipsum ens, cum ens ab esse dictum sit: vnde, sicut ens non pertinet ad certum genus, sed transcendit omnia predicamenta, ita & esse. Item quia per se est incredibile existentiam substantiæ esse proprium accidens. Primò quia aliàs non esset esse simpliciter, sed secundum quid; vnde & generatio substantiæ non esset generatio simpliciter, sed secundum quid, quia terminaretur ad quoddam accidens, nam terminatur ad esse, ut dicitur 5. Physic. cap. 1. Secundò, quia si existentia esset accidens: ergo vel commune, vel proprium. Non primum, quia accidens commune potest abesse sine subiecti corruptione, & provenit ab extrinseco subiecto præexistenti. Neq; etiam potest esse accidens proprium, quia proprium consequitur & resultat ex re jam existentibus, & idè non per se primò fit per generationem vel creationem, sed resultat ex re producta per generationem vel creationem. Tertio, quia aliàs deberet existentia esse inhærens subiecto, & ab illo pendens: vnde oporteret illud supponere existens. Quarto quia actus esse debet proportionatus potentie: essentia autem substantialis, præsertim iuxta hanc sententiã, est in potentia substantiali vel per existentiam actuetur, non potest ergo existentia esse accidens, sed actus substantialis eius. Tandem quia aliàs omnis essentia substantialis existens esset vnum per accidens & non per se, quod est valde absurdum. Et hæ rationes probant etiam existentiam vniuscuiusq; accidentis non posse esse rem alterius predicamenti, sed existentiam quantitatis participare eandem rationem quantitatis, cum habeat per se extensionem proportionatam quantitatis, & per se pertineat ad complendum effectum formalem quantitatis, qui est esse quantum, & idem est seruata proportione in qualitate & aliis. De duratione autem, vel negandum est esse in re idem omnino cum existentia, vel, si sunt omnino idem, negandum est durationem secundum rem esse accidens, sed solum secundum quendam modum prædicationis aut denominationis nostræ, qui ad distinguenda predicamenta sufficit: de qua re dicemus infra tractando de predicamentis.

III.
Sententia
tenenda.

D. Thom.
Capreol.
Caiet.

Quapropter qui maius sentiunt, etiam supposita distinctione essentia ab existentia, dicunt existentiam esse quendam actum seu terminum essentia eiusdem predicamenti cum illa, quamvis in eo non directè sed reductiue collocetur. Ita sumitur ex D. Thom. q. 5. de potent. art. 4. ad 3. & latè Capreol. in I. d. 8. q. 1. concl. 3. & Caiet. de ente & essent. c. 4. proxime ante q. 6. & c. 5. q. 10. ad 8. Quæ sententia supposita distinctione facile defendi potest. Nam quod aliqui obiiciunt, quia si existentia habet propriam entitatem aut modum entis, non est cur non sit ens

A completum, vel cur sub aliquo genere non directè collocetur: hoc (inquam) facillimè expeditur, & in simili questione ab omnibus necessario soluendum est, quoniam aliàs quæ probaret subsistentiam esse modum accidentalem, directè constitutum in aliquo predicamento, & modum inhærentiæ suum certam predicamentum constitucere. Dicendum ergo est in ea sententia, existentiam non esse ens completum, quia per se instituta est ut sit actus essentia vnum per se cum illa constitucens; & eadem ratione ad idem genus cum illa pertinere, non tamen directè, sed per reductionem: quia est per modum partis, seu actus eiusdem generis, & componentis vnum per se cum illa. Et idè contra prædictam distinctionem existentia & essentia, non sumus vi huiusmodi ratione, quod existentia sit vel non sit actus.

Solum posset obiici, quia quando aliquid reductur ad predicamentum aliquod tanquam actus constitucens, saltem necesse est ut ipsum constitutum directè collocetur in tali predicamento: sed res existens ut existens, non collocatur in aliquo predicamento, quia series predicamentorum abstrahunt ab actuali existentia: nam in predicamento solum collocantur res secundum ea prædicata quæ necessario seu essentialiter eis conueniunt: ergo existentia nec reductiue potest ad predicamentum pertinere. Vnde è contrario etiã argumentari possumus, nam res completæ constituuntur in predicamento secundum totum complementum, quod in suo genere habent: non constituuntur autem prout existentes sunt: ergo existentia nõ pertinet ad complementum earum: ergo erit accidens earum, & non faciet vnum per se cum illis sed per accidens: nam quod facit vnum per se, pertinet ad complementum illius entis quod constituit. Dicunt aliqui (fortasse ad vitanda hæc & similia argumenta) existentiam correspondentem essentia vniuscuiusq; predicamenti, non tam reductiua illud predicamentum, quam esse supra omne predicamentum, & participari ab vnoquoque; tanquam quid excellentius omni re, & omni essentia collocata in predicamento. Ego verò existimo, existentia ut actu exercitam non proprie collocari in predicamento, non propter excellentiam eius, de qua infra dicemus, sed quia talis existentia non est proprie alia ab existentia potentiali seu in actu signato concepta, quæ in predicamento collocatur; sed ut est in actu dicit quendam statum minimè necessarium ad seriem predicamentorum.

Proposita ergo argumenta rectè declarant, quomodo existentia actualis non possit addere rem, aut modum realem supra totam entitatem essentia indiuiduæ quatenus est substantia creata, & omnino completa, & collocata directè in predicamento substantia sub specie vltima. Quia solæ res singulares per se primò existunt: ergo res actu existens nullam rem addit supra totam substantiam indiuiduam in predicamento collocatam. Patet consequentia, quia illa res neq; est accidens, ut probatum est, neque est partialis vel in completa substantia: aliàs vltimè compleret substantiam cui adiungeretur, quod esse non potest, quia sumebatur substantia omni modo completa in suo genere. & ut sic collocata in predicamento substantia. Dicendum ergo est, substantiam existentem collocari in predicamento substantia, tamen, quia collocari in predicamento non est aliquid rei, sed rationis, idè non indigere actuali existentia in actu exercito, ut in prædica-

III.
Obiectiua
respondeo.

V.

prædicamento collocetur, collocari tamen nihilo minus prout quid existens est in actu signato, seu vt possibiliter existens. Ex quo necessario fit, vt ipsa actu existens non addat rem nouam, seu nouum modum supra ipsam totam vt possibiliter existentem, ita vt additio fiat vnus rei vel modi actualis supra aliam rem actualem, sed addit potius (vt ita dicam) se ipsam totam, quia, cum erat tantum in potentia, nihil erat; & cum est actu, tota est aliquida.

VI. Atque hinc etiam fit, vt non possit existentia ita esse aliquod incompletum ens, vt sit ex natura rei distinctum ab alio reali & actuali ente cuius sit modus vel actus, & cum quo vnum completum ens, componat. Quia omne compositum seu completum ens creatum potest concipi cum toto suo complemento, & omni modo suo, vt præcendens ab actuali exercitio existentia, vel vt includens illam in esse possibili seu in actu signato. Quia ergo doctores citati in hoc sensu vocant existentiam substantiam incompletam, & modum vel actum substantiæ, ideò eorum sententia nobis non probatur. Si autem loquerentur tantum secundum Metaphysicam abstractionem rationis, sic concedi optime posset existentiam, vt à nobis concipitur ratione distincta ab essentia, esse quid incompletum, & concipi vt modum vel actum essentia. Sicut vocabuntur incompleta differentias quibus contrahitur genus, aut hæccitatè, qua determinatur species ad esse indiuidui, & modos quibus determinatur ens ad inferiora, quæ omnia non re, sed ratione distinguuntur à rebus quas contrahunt vel constituent: & re vera multi auctores citati pro secunda opinione in hoc tantum sensu aiunt existentiam esse modum essentia. Quod præsertim explicuit Fonseca, qui comparat hunc modum cum modis determinantibus ens ad genera summa, solumque differt à nobis, quòd huiusmodi distinctione ipse vocat formalem, & ex natura rei: nos autem solum distinctionem rationis fundatam in re. Citatq; Fonseca in sua sententiam Alexandrum Alenf. 7. Metaph. text. 22. vbi in vltima quæstioncùla ex professo tractat præsentem quæstionem, & expressè docet nostram sententiam, & melius ac clarius quam cæteri auctores illam declarat.